
О корректировке показателей республиканского бюджета на 2024 год и внесении 
изменений и дополнений в постановление Правительства Республики Казахстан от 12 
декабря 2023 года № 1108 "О реализации Закона Республики Казахстан "О 
республиканском бюджете на 2024 – 2026 годы"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 28 августа 2024 года № 701
      Примечание ИЗПИ!
Вводится в действие с 01.01.2024.
      В соответствии со ,  и  Бюджетного кодекса Республики Казахстанстатьями 41 79 111
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Осуществить корректировку показателей республиканского бюджета на 2024 год 
согласно  к настоящему постановлению.приложению 1
      2. Внести в  Правительства Республики Казахстан от 12 декабря 2023постановление
года № 1108 "О реализации Закона Республики Казахстан "О республиканском 
бюджете на 2024 – 2026 годы" следующие изменения и дополнения:
      в  к указанному постановлению:приложении 1
      строки:
      "

Всего:
2 282 192 
883

996 572 394 105 457 677

I .  
Республика
н с к и е  
бюджетные 
инвестицио
н н ы е  
проекты

272 627 639 116 475 775 72 432 302

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Всего: 2 280 972 
580

996 572 394 105 457 677

I .  
Республика
н с к и е  
бюджетные 
инвестицио
н н ы е  
проекты

272 596 328 116 475 775 72 432 302

      ";



      строки:
      "
13 Прочие 80 148 765

694

Управление
Делами 
Президента 
Республики 
Казахстан

80 148 765

008

Строительс
т в о  и  
реконструк
ц и я  
объектов 
Управления
Делами 
Президента 
Республики 
Казахстан

80 148 765

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

г о р о д  
Астана

80 148 765

Д л я  
служебного 
пользования

79 866 865

      "
      изложить в следующей редакции:
      "
13 Прочие 80 117 454

694

Управление
Делами 
Президента 
Республики 
Казахстан

80 117 454

008

Строительс
т в о  и  
реконструк
ц и я  
объектов 
Управления
Делами 
Президента 
Республики 
Казахстан

80 117 454

в том числе 
инвестицио



н н ы е  
проекты:

г о р о д  
Астана

80 117 454

Д л я  
служебного 
пользования

79 835 554

      ";
      строки:
      "

I I .  
Бюджетные 
инвестиции,
планируемы
е 
посредство
м участия 
государства 
в уставном 
капитале 
юридически
х лиц

49 929 694 137 329 137 329

1

Государстве
нные услуги
общего 
характера

7 629 694 137 329 137 329

217

Министерст
во финансов
Республики 
Казахстан

7 629 694 137 329 137 329

006

Приобретен
ие акций 
международ
н ы х  
финансовых
организаци
й

137 329 137 329 137 329

208

Приобретен
ие доли в 
оплаченном
уставном 
капитале 
Евразийског
о банка 
развития

7 492 365

      "
      изложить в следующей редакции:
      "



I I .  
Бюджетные 
инвестиции,
планируемы
е 
посредство
м участия 
государства 
в уставном 
капитале 
юридически
х лиц

49 929 694 137 329 137 329

1

Государстве
нные услуги
общего 
характера

7 629 694 137 329 137 329

217

Министерст
во финансов
Республики 
Казахстан

7 629 694 137 329 137 329

006

Приобретен
ие акций 
международ
н ы х  
финансовых
организаци
й

133 672 137 329 137 329

208

Приобретен
ие доли в 
оплаченном
уставном 
капитале 
Евразийског
о банка 
развития

7 496 022

      ";
      строку:
      "

III. Целевые
трансферты 
на развитие

154 635 550 879 959 290 32 888 046

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

III. Целевые
трансферты 
на развитие

153 446 558 879 959 290 32 888 046

      ";
      строки:



      "

9

Топливно-э
нергетическ
ий комплекс
и 
недропольз
ование

31 385 546 21 563 921 12 995 059

241

Министерст
в о  
энергетики 
Республики 
Казахстан

31 385 546 21 563 921 12 995 059

003

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
развитие 
газотранспо
р т н о й  
системы

6 602 763 20 687 697 12 995 059

030

За счет 
средств 
республика
нского 
бюджета

6 602 763 20 687 697 12 995 059

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

9

Топливно-э
нергетическ
ий комплекс
и 
недропольз
ование

30 921 141 21 563 921 12 995 059

241

Министерст
в о  
энергетики 
Республики 
Казахстан

30 921 141 21 563 921 12 995 059

Целевые 
трансферты 
на развитие 



003

областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
развитие 
газотранспо
р т н о й  
системы

6 138 358 20 687 697 12 995 059

030

За счет 
средств 
республика
нского 
бюджета

6 138 358 20 687 697 12 995 059

      ";
      строку:
      "

Область 
Жетісу

2 716 986 5 816 316

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Область 
Жетісу

2 252 581 5 816 316

      ";
      строки:
      "

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

12 768 796 18 838 719

Министерст
во экологии
и 



207 природных 
ресурсов 
Республики 
Казахстан

5 348 957 3 311 905

037

Стабилизац
и я  и  
улучшение 
качества 
окружающе
й среды

4 848 957 3 311 905

105

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
строительст
в о  и  
реконструк
ц и ю  
объектов 
охраны 
окружающе
й среды за 
счет средств
республика
нского 
бюджета

4 848 957 3 311 905

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

12 044 209 18 838 719



207

Министерст
во экологии
и 
природных 
ресурсов 
Республики 
Казахстан

4 624 370 3 311 905

037

Стабилизац
и я  и  
улучшение 
качества 
окружающе
й среды

4 124 370 3 311 905

105

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
строительст
в о  и  
реконструк
ц и ю  
объектов 
охраны 
окружающе
й среды за 
счет средств
республика
нского 
бюджета

4 124 370 3 311 905

      ";
      строку:
      "

Мангистаус
кая область

3 104 471 2 307 066

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Мангистаус
кая область

2 379 884 2 307 066

      ";
      в разделе "V. Целевые трансферты из Национального фонда":
      в подразделе "V.II. Целевые трансферты на развитие":



      в функциональной группе 7 "Жилищно-коммунальное хозяйство":
      по администратору 229 "Министерство промышленности и строительства 
Республики Казахстан":
      в бюджетной программе 228 "Реализация мероприятий в области жилищного 
строительства":
      в бюджетной подпрограмме 105 "Целевые трансферты на развитие областным 
бюджетам, бюджетам городов республиканского значения, столицы на развитие и (или)
обустройство инженерно-коммуникационной инфраструктуры за счет целевого 
трансферта из Национального фонда Республики Казахстан":
      строки:
      "

Акмолинска
я область

1 903 648

Актюбинска
я область

4 985 916

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Акмолинска
я область

1 021 726

Актюбинска
я область

4 953 888

      ";
      дополнить строкой следующего содержания:
      "

Алматинска
я область

300 000

      ";
      строки:
      "

Атырауская 
область

7 111 423

Восточно-К
азахстанска
я область

8 278 590

Жамбылска
я область

7 623 505

Западно-Каз
ахстанская 
область

5 064 433

Карагандин
с к а я  
область

720 073



Костанайск
ая область

5 301 150

Кызылорди
н с к а я  
область

7 959 504

Мангистаус
кая область

8 075 265

Область 
Абай

1 847 935

Область 
Жетісу

394 646

Область 
Ұлытау

468 385

Павлодарск
ая область

1 435 070

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Атырауская 
область

4 260 881

Восточно-К
азахстанска
я область

11 160 166

Жамбылска
я область

8 608 269

Западно-Каз
ахстанская 
область

6 344 703

Карагандин
с к а я  
область

668 300

Костанайск
ая область

4 984 594

Кызылорди
н с к а я  
область

8 626 452

Мангистаус
кая область

8 073 294

Область 
Абай

1 841 839

Область 
Жетісу

548 395

Область 
Ұлытау

822 987

Павлодарск
ая область

1 370 073

      ";



      строки:
      "

Туркестанск
ая область

8 079 371

г о р о д  
Шымкент

4 844 756

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Туркестанск
ая область

6 753 360

г о р о д  
Шымкент

5 583 701

      ";
      строку:
      "

г о р о д  
Астана

1 828 958

      "
      исключить;
      в бюджетной программе 229 "Реализация мероприятий в области 
жилищно-коммунального хозяйства":
      в бюджетной подпрограмме 110 "Целевые трансферты на развитие областным 
бюджетам на развитие системы водоснабжения и водоотведения в сельских 
населенных пунктах за счет целевого трансферта из Национального фонда Республики 
Казахстан":
      строку:
      "

Акмолинска
я область

14 463 741

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Акмолинска
я область

14 414 886

      ";
      строку:
      "

Восточно-К
азахстанска
я область

9 212 297

      "



      изложить в следующей редакции:
      "

Восточно-К
азахстанска
я область

10 887 715

      ";
      строку:
      "

Западно-Каз
ахстанская 
область

3 385 039

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Западно-Каз
ахстанская 
область

3 498 672

      ";
      строку:
      "

Костанайск
ая область

7 913 758

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Костанайск
ая область

7 090 702

      ";
      строки:
      "

Область 
Жетісу

6 763 336

Павлодарск
ая область

1 684 184

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Область 
Жетісу

6 325 265

Павлодарск
ая область

1 382 661

      ";
      строку:



      "
Туркестанск
ая область

10 672 918

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Туркестанск
ая область

10 495 372

      ";
      в бюджетной подпрограмме 119 "Целевые трансферты на развитие областным 
бюджетам, бюджетам городов республиканского значения, столицы на развитие систем
теплоснабжения за счет целевого трансферта из Национального фонда Республики 
Казахстан":
      строки:
      "

Акмолинска
я область

4 080 800

Актюбинска
я область

1 029 528

Восточно-К
азахстанска
я область

1 410 490

Жамбылска
я область

6 382 737

Карагандин
с к а я  
область

12 636 641

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Акмолинска
я область

3 993 633

Актюбинска
я область

857 959

Восточно-К
азахстанска
я область

4 026 459

Жамбылска
я область

7 998 385

Карагандин
с к а я  
область

9 945 674

      ";
      строки:



      "
Кызылорди
н с к а я  
область

6 186 814

Мангистаус
кая область

6 782 228

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Кызылорди
н с к а я  
область

6 050 031

Мангистаус
кая область

6 914 001

      ";
      после строки:
      "

Область 
Ұлытау

2 680 845

      "
      дополнить строкой следующего содержания:
      "

Павлодарск
ая область

213 795

      ";
      строку:
      "

Туркестанск
ая область

235 876

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Туркестанск
ая область

233 671

      ";
      строку:
      "

г о р о д  
Астана

5 921 485

      "
      изложить в следующей редакции:
      "



г о р о д  
Астана

4 432 991

      ";
      в бюджетной подпрограмме 121 "Целевые трансферты на развитие областным 
бюджетам, бюджетам городов республиканского значения, столицы на развитие 
системы водоснабжения и водоотведения в городах за счет целевого трансферта из 
Национального фонда Республики Казахстан":
      строку:
      "

Акмолинска
я область

5 190 425

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Акмолинска
я область

5 112 915

      ";
      строки:
      "

Восточно-К
азахстанска
я область

1 919 414

Жамбылска
я область

2 561 748

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Восточно-К
азахстанска
я область

1 438 068

Жамбылска
я область

2 538 354

      ";
      строки:
      "

Область 
Абай

2 359 779

Область 
Ұлытау

1 805 498

      "
      изложить в следующей редакции:
      "



Область 
Абай

2 285 407

Область 
Ұлытау

1 735 755

      ";
      строку:
      "

Туркестанск
ая область

10 712 982

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Туркестанск
ая область

10 690 509

      ";
      строку:
      "

г о р о д  
Астана

12 827 527

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

г о р о д  
Астана

13 576 365

      ";
      в функциональной группе 9 "Топливно-энергетический комплекс и 
недропользование":
      по администратору 241 "Министерство энергетики Республики Казахстан":
      в бюджетной программе 041 "Развитие тепло-, электроэнергетики":
      в бюджетной подпрограмме 107 "Целевые трансферты на развитие областным 
бюджетам, бюджетам городов республиканского значения, столицы на развитие 
теплоэнергетической системы за счет целевого трансферта из Национального фонда 
Республики Казахстан":
      строку:
      "

Акмолинска
я область

642 180

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Акмолинска
я область

842 681



      ";
      строки:
      "

Западно-Каз
ахстанская 
область

4 377 754

Костанайск
ая область

2 606 131

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Западно-Каз
ахстанская 
область

4 306 009

Костанайск
ая область

3 554 146

      ";
      после строки:
      "

Кызылорди
н с к а я  
область

1 500 000

      "
      дополнить строкой следующего содержания:
      "

Область 
Жетісу

3 000 000

      ";
      строки:
      "

Туркестанск
ая область

1 165 969

г о р о д  
Шымкент

5 000 000

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Туркестанск
ая область

1 089 198

г о р о д  
Шымкент

1 000 000

      ";
      в функциональной группе 12 "Транспорт и коммуникации":



      по администратору 228 "Министерство транспорта Республики Казахстан":
      в бюджетной программе 091 "Ремонт и организация содержания, направленная на 
улучшение качества автомобильных дорог общего пользования":
      в бюджетной подпрограмме 111 "Целевые трансферты на развитие областным 
бюджетам, бюджетам городов республиканского значения, столицы на развитие 
транспортной инфраструктуры за счет средств целевого трансферта из Национального 
фонда Республики Казахстан":
      строку:
      "

Алматинска
я область

7 398 944

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Алматинска
я область

4 437 903

      ";
      строку:
      "

Карагандин
с к а я  
область

483 329

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Карагандин
с к а я  
область

1 483 329

      ";
      строку:
      "

Костанайск
ая область

163 271

      "
      исключить;
      строки:
      "

Кызылорди
н с к а я  
область

2 652 941

Мангистаус
кая область

4 664 860



Область 
Абай

8 347 428

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Кызылорди
н с к а я  
область

3 316 212

Мангистаус
кая область

4 164 860

Область 
Абай

8 872 428

      ";
      строку:
      "

Туркестанск
ая область

4 255 803

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Туркестанск
ая область

7 464 821

      ";
      строку:
      "

г о р о д  
Алматы

5 874 010

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

г о р о д  
Алматы

4 101 033

      ";
      в бюджетной программе 093 "Развитие гражданской авиации и воздушного 
транспорта":
      в бюджетной подпрограмме 105 "Целевые трансферты на развитие областным 
бюджетам на развитие инфраструктуры воздушного транспорта за счет средств 
целевого трансферта из Национального фонда Республики Казахстан":
      строки:
      "

Карагандин
с к а я  
область

2 520 000



Павлодарск
ая область

6 600 000

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Карагандин
с к а я  
область

3 413 490

Павлодарск
ая область

5 706 510

      ";
      в функциональной группе 13 "Прочие":
      по администратору 243 "Министерство национальной экономики Республики 
Казахстан":
      в бюджетной программе 082 "Реализация мероприятий по развитию инженерной, 
транспортной и социальной инфраструктуры в областных центрах, моно-, малых 
городах и сельских территориях":
      строку:
      "

109

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам 
н а  
реализацию 
бюджетных 
инвестицио
н н ы х  
проектов в 
малых и 
моногорода
х за счет 
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

19 197 575

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 



109

бюджетам 
н а  
реализацию 
бюджетных 
инвестицио
н н ы х  
проектов в 
малых и 
моногорода
х за счет 
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

21 107 650

      ";
      строку:
      "

Павлодарск
ая область

2 304 493

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Павлодарск
ая область

4 214 568

      ";
      строку:
      "

110

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам 
на развитие 
инженерной
и 
транспортн
о й  (
благоустрой
с т в о )  
инфраструк
туры в  
областных 
центрах за 
с ч е т  
целевого 
трансферта 
и з  

29 548 014



Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

110

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам 
на развитие 
инженерной
и 
транспортн
о й  (
благоустрой
с т в о )  
инфраструк
туры в  
областных 
центрах за 
с ч е т  
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

27 512 591

      ";
      строку:
      "

Мангистаус
кая область

747 444

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Мангистаус
кая область

622 096

      ";
      строку:
      "

Павлодарск
ая область

1 910 075

      "



      исключить;
      строку:
      "

113

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам 
на развитие 
социальной 
и 
инженерной
инфраструк
туры в  
сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках 
проекта "
Ауыл – Ел 
бесігі" за 
с ч е т  
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

49 559 571

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

113

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам 
на развитие 
социальной 
и 
инженерной
инфраструк
туры в  
сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках 
проекта "
Ауыл – Ел 
бесігі" за 
с ч е т  

49 684 919



целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

      ";
      строку:
      "

Мангистаус
кая область

3 880 608

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Мангистаус
кая область

4 005 956

      ";
      в  к указанному постановлению:приложении 28
      строки:
      "

Всего: 65 050 483 58 635 867 57 590 086

13 Прочие 65 050 483 58 635 867 57 590 086

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Всего: 68 856 095 58 635 867 57 590 086

13 Прочие 68 856 095 58 635 867 57 590 086

      ";
      строки:
      "

228

Министерст
в о  
транспорта 
Республики 
Казахстан

41 791 802 38 053 400 38 053 400

120

Выполнени
е 
государстве
н н ы х  
обязательст
в  п о  
проектам 
государстве
нно-частног

41 791 802 38 053 400



о 
партнерства

38 053 400

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

228

Министерст
в о  
транспорта 
Республики 
Казахстан

45 597 414 38 053 400 38 053 400

120

Выполнени
е 
государстве
н н ы х  
обязательст
в  п о  
проектам 
государстве
нно-частног
о 
партнерства

45 597 414 38 053 400 38 053 400

      ";
      строку:
      "

Строительс
т в о  и  
эксплуатаци
я 
автомобиль
ной дороги 
"Большая 
Алматинска
я кольцевая 
автомобиль
ная дорога (
БАКАД)"

41 789 078 38 053 400 38 053 400

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Строительс
т в о  и  
эксплуатаци
я 
автомобиль
ной дороги 
"Большая 
Алматинска
я кольцевая 
автомобиль

45 594 690 38 053 400



ная дорога (
БАКАД)"

38 053 400

      ";
      в  к указанному постановлению:приложении 29
      дополнить строкой, порядковый номер 4-2, следующего содержания:
      "

4-2

Научно-практ
ическое 
сопровожден
и е  и  
разработка 
рекомендаций
для субъектов
агропромышл
енного  
комплекса 
Республики 
Казахстан

Повышение 
эффективност
и 
деятельности 
субъектов 
агропромышл
енного  
комплекса 
п у т е м  
научно-практ
ического 
сопровожден
и я ,  
обеспечения 
доступности к
н о в ы м  
разработкам и
научным 
исследования
м в рамках 
трансформаци
и  в  
вертикально 
интегрирован
н ы й  
агротехнолог
ический хаб 
Национальног
о аграрного 
научно-образ
овательного 
центра

Министерство
сельского 
хозяйства 
Республики 
Казахстан

Н А О  "
Национальны
й аграрный 
научно-образ
овательный 
центр"

2 6 7  "
Повышение 
доступности 
знаний и 
научных 
исследований
"
1 0 4  "
Научно-практ
ическое 
сопровожден
и е  и  
разработка 
рекомендаций
для субъектов
агропромышл
енного  
комплекса 
Республики 
Казахстан"

225 565

      ";
      строки, порядковые номера 69, 70 и 71, изложить в следующей редакции:
      "

69

Услуги по 
научно-метод
ическому 
обеспечению 
государствен

1 .  
Модернизаци
я 
общественног
о сознания.

Министерство
культуры и 
информации 

Н А О  "
Казахстански
й институт 

0 0 4  "
Обеспечение 
укрепления 
взаимоотнош
е н и й  
институтов 
гражданского 
общества и 
государства, 
модернизация 1 165 664



ной политики 
в  сфере  
общественног
о развития

2. Развитие 
семейной 
политики.
3. Реализация 
проектов в 
с ф е р е  
культуры и 
креативной 
индустрии.

Республики 
Казахстан

общественног
о развития"

общественног
о сознания"
1 0 2  "
Проведение 
мероприятий 
в  сфере  
модернизации
общественног
о сознания"

70

Организация 
изучения 
исторических 
архивных 
материалов 
по полной 
реабилитации
ж е р т в  
политических
репрессий для
общественног
о развития

Координиров
а н и е  и  
сопровожден
и е  
деятельности 
проектного 
о ф и с а  
Государствен
ной комиссии
по выработке 
предложений 
по полной 
реабилитации
ж е р т в  
политических
репрессий

Министерство
культуры и 
информации 
Республики 
Казахстан

Н А О  "
Казахстански
й институт 
общественног
о развития"

0 0 4  "
Обеспечение 
укрепления 
взаимоотнош
е н и й  
институтов 
гражданского 
общества и 
государства, 
модернизация
общественног
о сознания"
1 0 2  "
Проведение 
мероприятий 
в  сфере  
модернизации
общественног
о сознания"

5 281

71

Перевод на 
казахский 
я з ы к  
популярных 
детских 
каналов с 
мультипликац
ией для  
увеличения 
потребляемог
о детьми 
контента на 
государствен
ном языке для
общественног
о развития

Приобретение
п р а в  и  
перевод на 
казахский 
я з ы к  
популярных 
детских 
каналов с 
мультипликац
ией для  
увеличения 
потребляемог
о детьми 
контента на 
государствен
ном языке

Министерство
культуры и 
информации 
Республики 
Казахстан

Н А О  "
Казахстански
й институт 
общественног
о развития"

0 0 4  "
Обеспечение 
укрепления 
взаимоотнош
е н и й  
институтов 
гражданского 
общества и 
государства, 
модернизация
общественног
о сознания"
1 0 2  "
Проведение 
мероприятий 
в  сфере  
модернизации
общественног
о сознания"

507 261

      ";
      строку, порядковый номер 75, изложить в следующей редакции:
      "

Проведение 
праздничных 



75

Мероприятия 
с участием 
Г л а в ы  
государства

мероприятий 
и 
торжественны
х концертов, 
посвященных 
государствен
н ы м ,  
национальны
м ,  
профессионал
ьным и иным 
праздникам 
Республики 
Казахстан, 
Ассамблее 
народа  
Казахстана, "
Ұлттық 
Домбыра күні
" ,  
организация 
концертных 
программ в 
рамках  
официальных 
встреч Главы 
государства, 
Премьер-Мин
и с т р а  
Республики 
Казахстан с 
иностранным
и 
делегациями, 
обеспечение 
участия в 
мероприятиях
Содружества 
Независимых 
Государств, 
Евразийского 
экономическо
го союза, 
Шанхайской 
организации 
сотрудничест
в а ,  
ТЮРКСОЙ, 
ЮНЕСКО и 
ИСЕСКО, 
обеспечение 
участия 
казахстанских
исполнителей

Министерство
культуры и 
информации 
Республики 
Казахстан

АО "Қазақ 
әуендері"

0 3 3  "
Повышение 
конкурентосп
особности 
с ф е р ы  
культуры и 
искусства, 
сохранение, 
изучение и 
популяризаци
я 
казахстанског
о культурного
наследия и 
повышение 
эффективност
и реализации 
архивного 
дела"
1 0 5  "
Проведение 
социально 

5 551 604



в 
международн
ых конкурсах 
и 
выступления 
молодых 
дарований и 
ведущих 
исполнителей
в лучших 
залах мира, 
международн
ых конкурсах,
фестивалях, 
республиканс
ком айтысе 
акынов, 
организация 
юбилейных 
мероприятий, 
концертов, 
д н е й  
культуры в 
Казахстане и 
за рубежом, 
церемонии 
открытия и 
закрытия 5-х 
Всемирных 
и г р  
кочевников.

значимых и 
культурных 
мероприятий"

      ";
       к указанному постановлению изложить в новой редакции согласно приложение 2

 к настоящему постановлению (для служебного пользования);приложению 2
       и  к указанному постановлению изложить в новой редакции приложения 20 26
согласно  и  к настоящему постановлению.приложениям 3 4
      3. Министерству финансов Республики Казахстан совместно с заинтересованными 
администраторами республиканских бюджетных программ внести изменения в 
сводный план финансирования по обязательствам и платежам на соответствующий 
финансовый год.
      4. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2024 года.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан О. Бектенов

 

Приложение 1
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 28 августа 2024 года № 701

Корректировка показателей республиканского бюджета на 2024 год



      тыс. тенге
ФГ АБП ПРГ Наименование Изменения (+,-)

1 2 3 4 5

Итого 0

Затраты 0

001
Государственные 
услуги общего 
характера

-7 291 155

204

Министерство 
иностранных дел 
Республики 
Казахстан

-181 181

001

Услуги  по  
координации 
внешнеполитическо
й деятельности

-366 062

005
Заграничные 
командировки

142 032

013

Представление 
интересов 
Республики 
Казахстан в 
международных 
организациях, 
уставных и других 
о р г а н а х  
Содружества 
Независимых 
Государств

49 000

021

Обеспечение 
мероприятий по 
защите прав и 
интересов граждан 
Республики 
Казахстан за 
рубежом

-6 151

207

Министерство 
экологии и 
природных 
р е с у р с о в  
Республики 
Казахстан

-151 473

001

Услуги  по  
координации 
деятельности в 
сфере экологии и 
природных 
ресурсов

-151 473

Министерство 
ф и н а н с о в  



217 Республики 
Казахстан

60 171

001

Услуги  по  
обеспечению 
бюджетного 
планирования, 
исполнения и 
контроля за 
исполнением 
государственного 
бюджета

61 215

002

Осуществление 
а у д и т а  
инвестиционных 
проектов ,  
финансируемых 
международными 
финансовыми 
организациями

-1 044

223

Министерство 
цифрового развития
, инноваций и 
аэрокосмической 
промышленности 
Республики 
Казахстан

-1 907 982

001

Формирование и 
реализация 
п о л и т и к и  
государства в сфере 
цифровизации, 
инноваций, 
аэрокосмической и 
электронной 
промышленности, 
информационной 
безопасности в 
с ф е р е  
информатизации и 
с в я з и  (
кибербезопасности),
топографо-геодезии
и картографии

-1 907 982

229

Министерство 
промышленности и 
строительства 
Республики 
Казахстан

103 506

Формирование и 
реализация 
п о л и т и к и  
государства в сфере 



001

промышленности, 
оборонной 
промышленности, 
геологии, участие в 
проведении единой 
военно-технической
политики и 
военно-техническог
о сотрудничества, 
руководство в 
о б л а с т и  
формирования, 
размещения и 
выполнения 
оборонного заказа, 
формирования 
индустриальной 
политики, развития 
инфраструктуры и 
конкурентного 
р ы н к а ,  
строительства, 
жилищно-коммунал
ьного хозяйства

103 506

241

Министерство 
энергетики 
Республики 
Казахстан

75 561

001

Услуги  по  
координации 
деятельности в 
сфере энергетики, 
атомной энергии, 
нефтегазовой и 
нефтехимической 
промышленности

75 561

243

Министерство 
национальной 
экономики 
Республики 
Казахстан

-144 061

006

Обеспечение 
реализации 
исследований 
проектов ,  
осуществляемых 
совместно с 
международными 
организациями

-144 061

625

Агентство 
Республики 
Казахстан по 
регулированию и -5 920 843



р а з в и т и ю  
финансового рынка

001

Формирование и 
реализация 
государственной 
политики по 
регулированию и 
р а з в и т и ю  
финансового рынка

-5 920 843

626

Агентство по 
стратегическому 
планированию и 
реформам 
Республики 
Казахстан

30 881

002

Обеспечение 
предоставления 
статистической 
информации

30 881

690

Центральная 
избирательная 
к о м и с с и я  
Республики 
Казахстан

-255 734

002 Проведение 
выборов

32 871

004

Целевые текущие 
трансферты 
областным 
бюджетам на 
обеспечение и 
проведение выборов
акимов районов (
городов областного 
значения)

-288 605

693
Управление 
материально-технич
еского обеспечения

1 000 000

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
Парламента 
Республики 
Казахстан

1 000 000

002 Оборона -118 454

208

Министерство 
о б о р о н ы  
Республики 
Казахстан

-118 454

Обеспечение боевой
, мобилизационной 



047 готовности 
Вооруженных Сил 
Республики 
Казахстан

-118 454

003

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

202 000

410

К о м и т е т  
национальной 
безопасности 
Республики 
Казахстан

-98 000

001
Обеспечение 
национальной 
безопасности

-98 000

624

Агентство 
Республики 
Казахстан по 
противодействию 
коррупции (
Антикоррупционная
служба)

300 000

002

Оперативно-розыск
ная деятельность по
противодействию 
коррупционным 
преступлениям и 
правонарушениям

300 000

004 Образование 115 903

208

Министерство 
о б о р о н ы  
Республики 
Казахстан

118 454

005

Общеобразовательн
ое обучение в 
специализированны
х организациях 
образования

-111 729

011

Подготовка 
специалистов с 
в ы с ш и м  и  
послевузовским 
профессиональным 
образованием

72 401

017

Подготовка 
специалистов в 
организациях 
технического и 157 782



профессионального,
послесреднего 
образования

651

Министерство 
культуры и 
информации 
Республики 
Казахстан

-2 551

041
Подготовка кадров 
в области культуры 
и искусства

-2 551

007 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

-1 542 852

229

Министерство 
промышленности и 
строительства 
Республики 
Казахстан

-1 542 852

228

Реализация 
мероприятий в 
области жилищного
строительства

507 140

229

Реализация 
мероприятий в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства

-2 049 992

008

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

-367 608

650

Министерство 
туризма и спорта 
Республики 
Казахстан

-41 850

035

Поддержка 
развития массового 
с п о р т а  и  
национальных 
видов спорта

-41 850

651

Министерство 
культуры и 
информации 
Республики 
Казахстан

-325 758

004

Обеспечение 
укрепления 
взаимоотношений 
институтов 
гражданского 
общества и -325 758



государства, 
модернизация 
общественного 
сознания

009
Топливно-энергетич
еский комплекс и 
недропользование

-568 472

229

Министерство 
промышленности и 
строительства 
Республики 
Казахстан

-103 506

089

Обеспечение 
рационального и 
комплексного 
использования недр 
и повышение 
геологической 
изученности 
территории 
Республики 
Казахстан

-103 506

241

Министерство 
энергетики 
Республики 
Казахстан

-464 966

003

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам,  
бюджетам городов 
республиканского 
значения, столицы 
на развитие 
газотранспортной 
системы

-464 405

036
Развитие атомных и
энергетических 
проектов

-561

010

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

-610 376

Министерство 
экологии и 
природных 



207 р е с у р с о в  
Республики 
Казахстан

-591 426

037
Стабилизация и 
улучшение качества
окружающей среды

-724 587

256

Управление, 
обеспечение 
сохранения и 
развития лесных 
ресурсов и 
животного мира

133 161

212

Министерство 
сельского хозяйства
Республики 
Казахстан

18 312

001

Услуги  по  
планированию, 
регулированию, 
управлению в сфере
сельского хозяйства
и использования 
земельных ресурсов

18 312

652

Министерство 
водных ресурсов и 
ирригации 
Республики 
Казахстан

-37 262

254
Эффективное 
управление 
водными ресурсами

-37 262

011

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

34 444

211

Министерство 
торговли и 
интеграции 
Республики 
Казахстан

60 000

090

Содействие 
продвижению 
э к с п о р т а  
казахстанских 
товаров на внешние 
рынки

60 000

229

Министерство 
промышленности и 

-25 556



строительства 
Республики 
Казахстан

225

Реализация 
мероприятий по 
совершенствованию
архитектурной, 
градостроительной 
и строительной 
деятельности

-25 556

012 Транспорт и 
коммуникации

102 370

223

Министерство 
цифрового развития
, инноваций и 
аэрокосмической 
промышленности 
Республики 
Казахстан

3 907 982

003

Развитие  "
электронного 
правительства", 
инфокоммуникацио
н н о й  
инфраструктуры и 
информационной 
безопасности

3 918 737

010

Обеспечение 
сохранности и 
расширения 
использования 
космической 
инфраструктуры

-10 755

228

Министерство 
транспорта 
Республики 
Казахстан

-3 805 612

233

Выполнение 
обязательств по 
д о г о в о р у  
доверительного 
управления 
государственным 
имуществом

-3 805 612

013 Прочие 10 044 200

204

Министерство 
иностранных дел 
Республики 
Казахстан

99 830

006 Представительские 
затраты

99 830



211

Министерство 
торговли и 
интеграции 
Республики 
Казахстан

-537 340

061

Услуги в сфере 
технического 
регулирования и 
метрологии

-537 340

217

Министерство 
ф и н а н с о в  
Республики 
Казахстан

6 589 356

010

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан

6 589 356

228

Министерство 
транспорта 
Республики 
Казахстан

3 805 612

120

Выполнение 
государственных 
обязательств по 
п р о е к т а м  
государственно-час
тного партнерства

3 805 612

243

Министерство 
национальной 
экономики 
Республики 
Казахстан

118 053

062

Разработка или 
корректировка, а 
также проведение 
необходимых 
экспертиз  
технико-экономичес
ких обоснований 
бюджетных 
инвестиционных 
проектов и 
конкурсных 
документаций 
п р о е к т о в  
государственно-час
тного партнерства, 
концессионных 
проектов ,  
консультативное 
сопровождение 
п р о е к т о в  

-26 008



государственно-час
тного партнерства и
концессионных 
проектов

087

Реализация мер 
государственной 
поддержки 
субъектов 
предпринимательст
ва

144 061

694

Управление Делами
Президента 
Республики 
Казахстан

-31 311

008

Строительство и 
реконструкция 
о б ъ е к т о в  
Управления Делами
Президента 
Республики 
Казахстан

-31 311

Операции с 
финансовыми 
активами

0

001
Государственные 
услуги общего 
характера

0

217

Министерство 
ф и н а н с о в  
Республики 
Казахстан

0

006

Приобретение 
а к ц и й  
международных 
финансовых 
организаций

-3 657

208

Приобретение доли 
в оплаченном 
уставном капитале 
Евразийского банка 
развития

3 657

      ________________________________________
 Для служебного пользования
 Экз. №

 

Приложение 2
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 28 августа 2024 года № 701

 

Приложение 2
к постановлению Правительства



Республики Казахстан
от 12 декабря 2023 года № 1108

Перечень приоритетных республиканских бюджетных инвестиций министерств по 
чрезвычайным ситуациям, обороны, Управления Делами Президента Республики Казахстан

Функциональная группа

Наименован
ие

Сумма, тыс. тенге

Администратор

2024 год 2025 год 2026 год
Программа

Подпрограм
ма

      __________________________________________________

 

Приложение 3
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 28 августа 2024 года № 701

 

Приложение 20
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 12 декабря 2023 года № 1108

Распределение сумм целевых текущих трансфертов областным бюджетам на обеспечение и 
проведение выборов акимов районов (городов областного значения)

№ п/п Наименование областей Сумма, тыс. тенге

Всего 2 597 446

1. Акмолинская область 271 205

2. Актюбинская область 116 797

3. Алматинская область 160 774

4. Атырауская область 90 017

5. Восточно-Казахстанская область 161 757

6. Жамбылская область 152 394

7. Западно-Казахстанская область 150 754

8. Карагандинская область 128 596

9. Костанайская область 289 601

10. Кызылординская область 108 836

11. Мангистауская область 60 439

12. Область Абай 67 923

13. Область Жетісу 130 900

14. Область Ұлытау 41 106

15. Павлодарская область 131 500

16. Северо-Казахстанская область 150 775

17. Туркестанская область 384 072

      ___________________________________
Приложение 4



 к постановлению Правительства
Республики Казахстан

от 28 августа 2024 года № 701

 

Приложение 26
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 12 декабря 2023 года № 1108

Распределение сумм резерва Правительства Республики Казахстан

Администратор

Наименование Сумма, тыс. тенгеПрограмма

Подпрограмма

217

Министерство 
ф и н а н с о в  
Республики 
Казахстан

500 968 115

010

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан

500 968 115

100

Чрезвычайный 
р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан для 
ликвидации 
чрезвычайных 
с и т у а ц и й  
природного и 
техногенного 
характера на 
территории 
Республики 
Казахстан и других 
государств

59 368 358

101

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан на 
неотложные 
затраты

439 249 757

102

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан на 
исполнение 
обязательств по 
решениям судов

2 000 000

Р е з е р в  
Правительства 



103

Республики 
Казахстан для 
жизнеобеспечения 
населения при 
ликвидации 
чрезвычайных 
с и т у а ц и й  
природного и 
техногенного 
характера

350 000

      _________________________

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


